
__________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI MARCIANO DELLA CHIANA
Provincia di Arezzo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 06/04/2024

DELIBERAZIONE N. 40

OGGETTO: Richiesta di patrocinio e di utilizzo dei locali della Torre da parete della
Società Filarmonica Marciano della Chiana per il Concerto Musicale
"SESTETTO DI CLARINETTI NAMASTE’”- 19 Maggio 2024

L'anno duemilaventiquattro addì sei del mese di aprile alle ore 10:20 in modalità mista, in
presenza nella Sala della giunta comunale di questo Comune e a distanza tramite
videoconferenza da remoto.

Adunatasi la Giunta Comunale, previa trasmissione degli inviti, avvenuta nei modi e nei termini di
legge, sono intervenuti i Signori:

Nominativo Ruolo Ass. Pres. Note

DE PALMA MARIA Sindaco Si

CARDINI MONICA Vice Sindaco Si

GIONATA SALVIETTI Assessore Si

MAGI LEONARDO Assessore Si

MONNANNI SANTI Assessore Si

Presiede Dott.ssa MARIA DE PALMA, nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa, da remoto, il Dott. Giulio Nardi, Segretario Comunale, il quale provvede alla redazione
del presente verbale.
Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



__________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la richiesta (acquisita agli atti con Prot. n. 2343 del 04.04.2024) da parte del
Presidente della Società Filarmonica di Marciano della Chiana, Sig. Roberto Boldi,
relativa alla concessione del patrocinio dell’evento denominato “Concerto Musicale” dal
titolo “SESTETTO DI CLARINETTI NAMASTE’”, che si terrà Domenica 19 Maggio 2024;

Vista la richiesta dell’uso temporaneo del locale denominato “Salone Leonardo da Vinci”
della Torre di Marciano per la realizzazione del suddetto evento secondo il seguente
calendario:

Domenica 19/05/2024: dalle ore 10:00 alle ore 24:00 (concerto e smontaggio);

Vista la lettera e) dell’art. 10 della convenzione tra il Comune di Marciano della Chiana e
la Società Filarmonica Marcianese, concernente l’impegno che si chiede alla Medesima
di «Organizzare e tenere almeno un concerto annuale secondo modalità e programma
concordati con l’Amministrazione comunale»;

Dato atto che circa l’uso dei suddetti locali afferente al complesso della “Torre di
Marciano”, nella data sopra indicata e per le finalità esplicitate nella nota sopra citata,
non sussistono motivi di ostacolo ai sensi del vigente regolamento approvato con
deliberazione CC del 15.4.2011, n. 14;

Preso atto delle previste dichiarazioni in merito a responsabilità civile e infortuni, nonché
riguardo alle finalità della manifestazione, e delle impegnative rispetto all’eventuale
concessione di patrocinio (uso del logo, etc.);

Visto l'art.9 della legge n. 28 del 22-2-2000 " Disciplina della comunicazione
istituzionale e obblighi di informazione." che prevede: Dalla data di convocazione dei
comizi elettorali e fino alla chiusura delle operazioni di voto è fatto divieto a tutte le
amministrazioni pubbliche di svolgere attività di comunicazione ad eccezione di quelle
effettuate in forma impersonale ed indispensabili per l'efficace assolvimento delle
proprie funzioni. [...]";

Visto il carattere discrezionale della concessione di patrocini in generale, e considerato
come l'evento in oggetto avverrà dopo la convocazione dei comizi elettorali;

Atteso che la condizione legittimante della concessione del patrocinio stesso, in
occasione del periodo elettorale, è di concludere la campagna promozionale ed
informativa prima del silenzio elettorale, attenendosi al concetto di indispensabilità ed
impersonalità della comunicazione, in occasione dello svolgimento dell'evento stesso,

Considerato che in occasione di tali eventi che si svolgeranno dopo la pubblicazione del
manifesto dei comizi elettorali dovranno, in ogni caso, essere adottati, da parte degli



__________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 3 di 5

organizzatori, i necessari accorgimenti, per rendere gli stessi eventi, ricadenti in attività
di comunicazione "indispensabile" ed "impersonale".

Visto il regolamento comunale concernente concessioni, contributi e sussidi, approvato
con deliberazione CC del 17.10.1991, n. 50;

Visto il Regolamento per l’uso dei locali e strutture comunali facenti parte del
Castello di Marciano della Chiana, approvato con deliberazione CC del 15.4.2011, n. 14;

Vista la deliberazione n. 108 del 18.11.2022, concernente le tariffe per l’utilizzo e la
fruizione dei locali della Torre e della Rocca di Marciano, che contempla casi di
esenzione dal pagamento dietro concessione di patrocinio da parte della Giunta
comunale;

Ritenuto, per quanto sopra espresso, di pronunciarsi favorevolmente in merito alla
concessione del patrocinio e dell’utilizzo temporaneo dei locali della Torre di Marciano
della Chiana e del logo comunale per l’evento denominato “Concerto Musicale” dal titolo
“SESTETTO DI CLARINETTI NAMASTE’”, che si terrà Domenica 19.05.2024;

Visto il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, come successivamente integrato e
modificato;

Visto lo Statuto comunale vigente;

Acquisiti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49, d. lgs.vo 18 agosto 2000 n.
267, così come modificato dall’art. 3, comma 1^, lett. “b”, legge 7.12.2012, n. 213:
- dal responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;
- dal responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;

Con votazione favorevole unanime espressa palesemente
 

DELIBERA
 

Di pronunciarsi favorevolmente su quanto riportato nel preambolo della presente, ossia
di concedere il patrocinio e l’utilizzo temporaneo dei locali della Torre di Marciano della
Chiana per l’evento denominato “Concerto Musicale” dal titolo “SESTETTO DI
CLARINETTI NAMASTE’”, che si terrà Domenica 19.05.2024 dalle ore 10:00 alle ore
24:00;

Di statuire che la campagna promozionale ed informativa circa l'evento patrocinato
debba essere effettuata e si esaurisca prima della pubblicazione del manifesto di
convocazione dei comizi elettorali, ai sensi dell'art.9 della legge n. 28 del 22-2-2000
"Disciplina della comunicazione istituzionale e obblighi di informazione.";



__________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 4 di 5

Di stabilire che, in occasione di tale evento dovranno, in ogni caso, essere
adottati, da parte degli organizzatori, i necessari accorgimenti, per rendere gli
stessi, ricadenti in attività di comunicazione "indispensabile" ed "impersonale".

Successivamente con separata votazione ad esito favorevole unanime ed espressa
anch’essa palesemente,
 

DELIBERA

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134
comma 4 – della T.U. degli EE.LL: approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, al fine di
procedere quanto prima al perfezionamento degli atti consequenziali.



__________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
Dott.ssa MARIA DE PALMA

Il Segretario Comunale
Dott. Giulio Nardi

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.
n.134 comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il Segretario Comunale
Dott. Giulio Nardi

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e
succ. mod. ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente
originale elettronico è conservato nella banca dati del Comune di Marciano della Chiana ai sensi dellart.
3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


